
quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto Financeiro/Contábil

DECRETO 043

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13.714.803/0001-50### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2022

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 826.000,00 ///OITOCENTOS E VINTE E
SEIS MIL REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 403,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FME - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO25204

GESTÃO DO FUNDEB - 30% - ( Meta 20 PME)2019

70.000,00NC : 10030135OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

GESTÃO DO FUNDEB - 70%- (Meta 20 PME)2020

250.000,00NC : 10030191VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

60.000,00NC : 10030209OBRIGACOES PATRONAIS319013-0118.018

GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - (Meta 7 PME)2025

80.000,00NC : 10030133OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0101.001

60.000,00NC : 10030142OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0119.019

120.000,00NC : 10030143MATERIAL DE CONSUMO339030-0119.019

MANUTENÇÃO DA  EDUCAÇÃO ESPECIAL2027

80.000,00NC : 10030192VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB2028

16.000,00NC : 10030193VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2036

10.000,00NC : 10030134OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0101.001

80.000,00NC : 10030194OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0101.001

826.000,00Soma da Unidade:

Total: 826.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 3 de Outubro de 2022

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, de acordo com o previsto no Art. 43,
parágrafo 1o. da Lei 4.320/64.

DEMOSTENES DE SOUZA BARRETO FILHO - PREFEITO

[2912400:99999:GovNet by Link3 Versão:2023032123] SIAFIC do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 1

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FAFAB01AB35DCEFA567633D128614E6E



quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 044

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13.714.803/0001-50### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2022

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 1.390.000,00 ///UM MILHÃO,
TREZENTOS E NOVENTA MIL REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 403,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

GESTÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS2052

120.000,00NC : 10030203VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÕES DE  UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE2053

90.000,00NC : 10030073OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

60.000,00NC : 10030104MATERIAL DE CONSUMO339030-0102.002

150.000,00NC : 10030117OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0102.002

20.000,00NC : 10030125OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

GESTÃO DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - P A B2054

40.000,00NC : 10030204VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2055

80.000,00NC : 10030202VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0102.002

10.000,00NC : 10030210OBRIGACOES PATRONAIS319013-0102.002

MANUTENÇÃO DA ESRATÉGIA DE SAÚDE BUCAL - ESB2056

20.000,00NC : 10030122OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2057

25.000,00NC : 10030121OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

50.000,00NC : 10030123OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

30.000,00NC : 10030129OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

20.000,00NC : 10030220VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2058

280.000,00NC : 10030124OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

3.000,00NC : 10030212DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-0102.002

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRAT. FORA DO DOMICILIO - TFD2063

25.000,00NC : 10030177OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

GESTÃO DOS SERVIÇO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - ECD2064

5.000,00NC : 10030162OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0102.002

10.000,00NC : 10030205VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

NUCLEO AMPLIADO DE SAÚDE DA FAMILIA - NASF2082

20.000,00NC : 10030120OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL2151

165.000,00NC : 10030069OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

149.000,00NC : 10030102OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

10.000,00NC : 10030219VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

8.000,00NC : 10030223VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0102.002

1.390.000,00Soma da Unidade:

Total: 1.390.000,00

[2912400:99999:GovNet by Link3 Versão:2023032123] SIAFIC do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 2

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FAFAB01AB35DCEFA567633D128614E6E



quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 044

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13.714.803/0001-50### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2022

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 3 de Outubro de 2022

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, de acordo com o previsto no Art. 43,
parágrafo 1o. da Lei 4.320/64.

DEMOSTENES DE SOUZA BARRETO FILHO - PREFEITO

[2912400:99999:GovNet by Link3 Versão:2023032123] SIAFIC do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 2 / 2

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FAFAB01AB35DCEFA567633D128614E6E



quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 045

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13.714.803/0001-50### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2022

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 60.000,00 ///SESSENTA MIL REAIS/// e
dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 403,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FUNDO DE AÇÃO SOCIAL28206

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2072

5.000,00NC : 10030211OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

5.000,00NC : 10030217VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EFENTUAIS2079

40.000,00NC : 10030207OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-0100.000

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL2080

10.000,00NC : 10030218VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

60.000,00Soma da Unidade:

Total: 60.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 3 de Outubro de 2022

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, de acordo com o previsto no Art. 43,
parágrafo 1o. da Lei 4.320/64.

DEMOSTENES DE SOUZA BARRETO FILHO - PREFEITO

[2912400:99999:GovNet by Link3 Versão:2023032123] SIAFIC do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 1

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FAFAB01AB35DCEFA567633D128614E6E



quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 046

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13.714.803/0001-50### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2022

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 1.220.000,00 ///UM MILHÃO,
DUZENTOS E VINTE MIL REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 403,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

GABINETE DO PREFEITO23201

MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DO CONTROLE INTERNO2006

10.000,00NC : 10030221VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

10.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO24202

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2009

60.000,00NC : 10030197VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2014

180.000,00NC : 10030136OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

30.000,00NC : 10030164OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

20.000,00NC : 10030165MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

290.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MAIO AMBIENTE29207

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2092

15.000,00NC : 10030198VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

15.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA30208

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2103

30.000,00NC : 10030199VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

GESTÃO DO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA2104

270.000,00NC : 10030128OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA2105

135.000,00NC : 10030206OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

OPERACIONALIZAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDO ESPECIAL - FEP2107

30.000,00NC : 10030070OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0142.042

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2108

30.000,00NC : 10030140OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

10.000,00NC : 10030176OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

505.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TRANSPORTE E ABASTECIMENTO31209

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA2106

50.000,00NC : 10030072OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

50.000,00NC : 10030137OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2112

10.000,00NC : 10030200VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2115

[2912400:99999:GovNet by Link3 Versão:2023032123] SIAFIC do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 2

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FAFAB01AB35DCEFA567633D128614E6E



quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 046

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13.714.803/0001-50### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2022

110.000,00NC : 10030141OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

30.000,00NC : 10030144MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

8.000,00NC : 10030163OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

258.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TURISMO32210

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2188

2.000,00NC : 10030222VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

2.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE FINANÇAS34212

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA1049

50.000,00NC : 10030188PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

ENCARGOS COM PRECATÓRIOS JUDICIAIS1050

20.000,00NC : 10030208SENTENCAS JUDICIAIS469091-0100.000

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2126

30.000,00NC : 10030190OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

FORMAÇÃO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PÚBLICO2128

30.000,00NC : 10030189OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047-0100.000

130.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE GOVERNO35213

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2133

10.000,00NC : 10030201VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

10.000,00Soma da Unidade:

Total: 1.220.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 3 de Outubro de 2022

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, de acordo com o previsto no Art. 43,
parágrafo 1o. da Lei 4.320/64.

DEMOSTENES DE SOUZA BARRETO FILHO - PREFEITO

[2912400:99999:GovNet by Link3 Versão:2023032123] SIAFIC do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 2 / 2

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FAFAB01AB35DCEFA567633D128614E6E


		2023-03-22T11:01:24-0300




